
Otakar Máčel (25. 8. 1920 Brno – 24. 6. 1997 tamtéž)
Jaroslav Vajdiš (27. 2. 1920 Přílepy – 16. 9. 2006 Praha)



OTAKAR 
MÁČEL

JAROSLAV
VAJDIŠ

1920 – * v Brně, 25.VIII.

–1939 – reálné gymnázium v Brně, Křenová

1939–1941 – dvouletý abiturientský kurs při 
Vyšší průmyslové škole ¦ soukromá studia 
malby u Fran� ška Kalába

1942 – Výstava šesti  [Josef Kolář, Božena Kra-
sická, Sylva Lacinová, Otakar Máčel, Inocenc 
Šamánek, Emil Weirauch], sdružení Rampa, 
výstavní síň zemědělského muzea Na Kiosku, 
Brno, 3. V.–25. V.

1942–1945 – totální nasazení

1945–1948 – studium architektury a pozem-
ního stavitelství na Vysoké škole technické 
Dr. Edvarda Beneše v Brně

1948–1950 – vedoucí návrhového oddělení 
družstva Ľudového umeleckého priemyslu 
v Bra� slavě ¦ koncepce výstav skla a tex� lu, 
Vysoká škola zemědělská (?), Bra� slava.

1949 – sňatek s Emmy van den Broecke, 
bytovou architektkou a spoluautorkou řady 
projektů 

1949–1969 – člen Svazu architektů, v němž 
založil sekci interiérů

1950–1952 – asistent na katedře dějin 
architektury brněnské techniky

1953 – Ústav územního plánování

1920 – * v Přílepích u Holešova, 27.II.

1921  – rodina se odstěhovala do Hodonína

1939 – maturita

1939–1941 – různá zaměstnání, mezi nimi i 
půl roku na arcibiskupské pile v Ostravici.

1941–1945 – technik u meliorační fi rmy 
v Pohořelicích.

1945–1949 – osm semestrů na fakultě 
architektury Vysoké školy technické dr. 
E. Beneše v Brně, kde sice v červnu 1947 
úspěšně složil první státní zkoušky, avšak jeho 
studium ukončily prověrky v roce 1949.

– v Brně vstupuje do Českého klubu fotografů 
amatérů (ČKFA

1949 – zaměstnán v Ústavu architektury 
a územního plánování (ÚAÚP) v Praze ¦ 
členem celostátního výboru Českém klubu 
fotografů amatérů (ČKFA)







OTAKAR 
MÁČEL

JAROSLAV
VAJDIŠ

1954–1968 – brněnská expozitura Výzkum-
ného ústavu výstavby a architektury (VÚVA) 
v Praze

• Příspěvky k otázce prostorové kompo-
sice našich vesnic. Brno, 1954. Interní práce 
VÚVA Brno.

• Základní problemati ka urbanisti cké 
struktury vesnice v Čechách a na Moravě. 
Brno: VÚVA, 1955.

1956 – výstava Lidová architektura, kresby, 
Dům pánů z Kunštátu, Brno

• Brněnský kraj. Historické zhodnocení 
vesnické architektury a náměty pro přestavbu
(zpracováno pro rajonový plán Brna). Brno, 
1957. Interní práce VÚVA Brno.

• Slovácko: architektonický vývoj vesnice
(s Jaroslavem Vajdišem). Praha: Nakladatelství 
československých výtvarných umělců, 1958. 
Česká architektura. Velká řada.

• Soudobá problema� ka ochrany 
památek na vesnici. Architektura ČSR.  1959, 
18, s. 260–261.

• Bydlení starších lidí. Domov. 1960, 5, s. 
28–29.

• Úvaha o možnos�  přestavby stodol na 
bytové jednotky (s A. Brychtou). Architektura 
ČSR. 1960, 19(7), s. 489–491.

1954 – ÚAÚP připojen do Výzkumného ústavu 
výstavby a architektury (VÚVA).

• Některé zásady architektonické tvorby 
ve vesnici. Český lid. 1954, 41(4), s. 149–155.

• Komposice architektury: soubor statí . 
Oddíl 4. Část 3, Komposice české a slovenské 
architektury. Komposice české a slovenské 
architektury 19. století . Komposice české a slo-
venské architektury lidové (s Jiřím Vančurou 
a Karlem Pragerem). Praha: VÚVA, 1955. 
Výzkumné úkoly Komposice architektury; Od-
díl 4. Dílčí úkol 6. a 7.

1957 – účast na výstavě Československá foto-
grafi e, Moskva, Leningrad.

1957 – odchází do Státního ústavu pro re-
konstrukci památkových měst a objektů (SÚR-
PMO), kde posléze založil a vedl atelier lidové 
architektury 

• Slovácko: architektonický vývoj vesnice
(s Otakarem Máčelem). Praha: Nakladatelství 
československých výtvarných umělců, 1958. 
Česká architektura. Velká řada.

• Tendence vývoje forem vesnických sta-
veb na Slovácku. Architektura ČSR. 1958, 3(7).

• Krajina ve fotografi i. Praha: Orbis, 1960. 
Fotorádce.









OTAKAR 
MÁČEL

JAROSLAV
VAJDIŠ

1961 – pronájem patra domu čp. 145 
v Pavlově

• Ochrana lidové architektury na vesnici. 
Československý architekt. 1961, 6(12), s. 5.

• Specifi cké otázky vývoje bydlení 
v sídliští ch venkovského typu. Brno, 1961. 
Interní práce VÚVA Brno.

• Budoucnost výstavby vesnic. Brno, 
[1961]. Studijní materiály pro lektory 
Československé společnos�  pro šíření poli-
� ckých a vědeckých znalos� .

• Nový a starý byt na vesnici. Brno, 1961. 
Studijní materiál pro lektory Československé 
společnos�  pro šíření poli� ckých a vědeckých 
znalos� .

• Přestavba venkovských obcí (s Alexem 
Kadlecem a Alešem Viklickým). Praha: VÚVA, 
1961.

• Evolu� on de la maison populaire aux 
environs des villes de Lanškroun, de Moravská 
Třebová et de Svitavy. In: Ethnographica: 
ročenka. Brno: Krajské nakladatelství, 1962, 
3–4, s. 314–367. Etnografi cké � sky Moravské-
ho musea v Brně.

• Architektura vesnic v Čechách a na 
Moravě (s Karlem Pragerem). In: WIRTH, 
Zdeněk, Ivan BORKOVSKÝ a Augusta MÜLLE-
ROVÁ. Architektura v českém národním 
dědictví. Praha: SNKLU, 1961. Architektura.

1961–1998 – účast na výstavě Lid v pěti  ge-
neracích, stálá expozice Moravského muzea 
v Brně, Palác šlech� čen, Brno.

• Das ländliche Bauwesen des mähris-
chen Walachei. In: Ethnographica: ročenka. 
Brno: Krajské nakladatelství. 1962, 3–4, s. 
368–392. Etnografi cké � sky Moravského mu-
sea v Brně.

• Lažanský palác na Starém Městě 
pražském (s Dobroslavem Líbalem). Památko-
vá péče. 1962, 22(7), s. 199–201.

• Památková péče a architektura vesnic. 
In: Sborník přednášek na konferenci SÚRPMO, 
1964.





OTAKAR 
MÁČEL

JAROSLAV
VAJDIŠ

1965 – koupě domu čp. 145 v Pavlově ¦ výsta-
va Mizející Brno: Materiál ze studijního úkolu 
ing. arch. O. Máčela (fotografi e), Brno, Dům 
pánů z Kunštátu, Brno, 5. III.–28. III.¦Pálava
(fotografi e), Dům pánů z Kunštátu, Brno, 
4. VI.–7. VII.

• O rekreaci nedevastujicí kraj. Projekt. 
1965, 7, s. 162–163.

1966 – koncepce výstavy Krajina budoucnosti , 
Dům pánů z Kunštátu, Brno, 6. V.–29. V.

1967 – výstava Profi ly brněnských architektů
II, Dům pánů z Kunštátu, 6. I.–30. I. ¦ 
koncepce výstavy Také bydlení, idem, 1. IX.–
29. X.

• Die Problema� k des Speichers als 
Formbildendes Element in der Entwicklung 
des Bauernhofes in Böhmen und Mähren. In: 
Bericht ü ber die Tagung des Arbeitskreises fü r 
Deutsche Hausforschung in Trier vom 8. bis 
11. September 1966. Mü nster, Wes� : Ar-
beitskreis fü r Deutsche Hausforschung, 1967, 
s. 222–226, 244–248.

1967 – výstava Profi ly brněnských architektů 
II, Dům pánů z Kunštátu, 6. I.–30. I.

1968– Krajské středisku státní památkové 
péče a ochrany přírody (KSSPPOP) v Brně 
- specialista na lidovou architekturu a ves-
nici, později odborný pracovník v oddělení 
brněnské aglomerace

• Rekreační chalupa. Index. 1968, 4, 
s. 30–35.

1968 – projekt Pavlov: Současný stav a návrh 
rekonstrukce (pro SÚRPMO Praha)

• Nové poznatky o stavebním vývoji Pra-
hy (Románské domy na Starém Městě, Dům 
Jana Velvara, Dům U supa, Kostel a klášter 
sv. Havla, Bývalý klášter sv. Anny, Dva úseky 
v Dlouhé ulici, Skupina domů v Jilské ulici) 
(s Dobroslavem Líbalem a dalšími). In: Staletá 
Praha. Praha: Orbis, 1965, s. 74–105.

1966 – výstava fotografi í, Výstavní síň Foto-
chemy, Praha, IV.

1967 – účast na výstavě Architektura a životní 
prostředí (při příležitos�  kongresu Mezinárod-
ní unie architektů UIA), Jízdárna Pražského 
hradu, Praha. ¦ účast na výstavě Lidová ar-
chitektura v Československu, pořádal SÚPPOP 
Praha, Itálie.

• Na malostranském náměs�  (s Dobros-
lavem Líbalem). In: Staletá Praha III. Praha: 
Orbis, 1967, s. 161–168.

1968 – výstava Fotografi e krajin a vesnic, Dům 
pánů z Kunštátu, Brno, I.–II.

• Studie prostorové skladby obytných 
budov v Lok� . Památková péče. 1968, 28(8), 
s. 225–231, 256.

• Usedlos�  v okolí Poličky. Památková 
péče. 1968, 28(10), s. 289–303, 320.















OTAKAR 
MÁČEL

JAROSLAV
VAJDIŠ

1968–1981 – Muzeum vesnice jihovýchodní 
Moravy, Strážnice.

1969–1971 – Nerealizovaný projekt muzea 
lidových staveb v areálu hradu Veveří u Brna.

• Nové formy ochrany památek lidového 
stavitelství. Národopisné aktuality. 1970, 7(2), 
s. 97–105.

• Rezervace lidového stavitelství 
v chráněné krajinné oblas�  Žďárské vrchy. 
Ochrana přírody. 1970, 9–10, s. 236–239.

• Památková ochrana lidové architektury 
v Jihomoravském kraji (s Adélou Jeřábkovou, 
Jarmilou Ledinskou a Haraldem Čadílkem). 
Brno: KSSPPOP Brno / SÚRPMO Praha Praha: 
1970. Koncepční materiál pro krajský úřad.

• K vývoji vesnické architektury. Technický 
týdeník. 1969, 27(33), s. 4.

• Ochrana památek lidové architek-
tury. In: Sborník přednášek z mezinárodního 
symposia „Příspěvek k systému standardní 
inventarizace stavebních památek“. Praha – 
Náměšť, 10.–17. září 1969, Praha: 1969.

1971 – účast na výstavě Ochrana památek 
lidové architektury (při příležitos�  symposia 
ICOMOS), Štrbské pleso a Brno, VIII.–IX.

• Konstrukce a forma v lidové 
architektuře. Obnova památek: časopis pro 
stavebně restaurátorskou práci. Šumperk: 
Vlas� vědný ústav. 1971, 3(2), s. 39–53

• Architektonický charakter vesnic při 
Moravě a Dyji. Památková péče. 1971, 31(2), 
s. 90–101, 127, 128.

• Rostrieštené sily. Projekt. 1971, 14(147–
148), s. 272–277.





OTAKAR 
MÁČEL

JAROSLAV
VAJDIŠ

1973 – Urbanis� cká koncepce – návrh rezer-
vace a expozice, Příkazy (s Emmy Máčelovou 
a J. Stepakem)

• Vývoj způsobu zastavění na východní 
Moravě. In: MJARTAN, Ján, ed. Ľudové 
staviteľstvo v karpatskej oblasti . Bra� slava, 
1974, s. 203–209. Ethnographia Carpa� ca.

• Od myšlenky k realizaci expozice lido-
vých zemědělských staveb ve Strážnici (s Ja-
nem Součkem), Národopisné aktuality. 1974, 
9(1), s. 33–55.

• Kulturní památky a životní prostředí. 
Informační bulleti n ČVS Brno, září–říjen 1976, 
s. 31–37.

• La mesure en tant que par� e du sys-
tème de documenta� on de l’architecture 
folklorique. In: Symposion Internati onal sur 
le mesurage des monuments. Brno, 1971, 
s. 141–147.

• Formy ztvárnění prvků a architekto-
nických hmot lidových staveb na Valašsku, 
zvláště v jeho okrajových územích. In: MJAR-
TAN, Ján, ed. Ľudové staviteľstvo v karpatskej 
oblasti . Bra� slava, 1974, s. 54–56. Ethnogra-
phia Carpa� ca.

• Wohnaitz und Behausung der Dor� e-
völkerung. In: HASALOVÁ, Věra a Jaroslav 
VAJDIŠ. Die Volkskunst in der Tschechoslowa-
kei. Praha: Ar� a, 1974, s. 33–83.

• Architektonické památky v prostředí 
dnešní vesnice. In: TOMEŠ, Josef, Václav FRO-
LEC a Miroslav KREJČÍ, ed. Životní prostředí 
a tradice. Brno: Blok, 1975, s. 61–63. Lidová 
kultura a současnost.

• Protec� on de l’architecture populaire 
des sites protégés. Symposium ICOMOS 1971. 
In: Monumentorum tutela – Ochrana pamia-
tok: sborník pamiatkovej starostlivosti . Bra� s-
lava: Obzor. 1976, 9, s. 239–255.

• Průzkum památek vesnické výstavby 
v okrese Šumperk. In: Severní Morava: 
Vlasti vědný sborník. 1976, s. 3–31.

• Prostorové a hmotové řešení architek-
tury na Valašsku. Slovenský národopis / Slovak 
Ethnology. 1976, 24(2), s. 280–284.







OTAKAR 
MÁČEL

JAROSLAV
VAJDIŠ• Lidová architektura v oblas�  Svitav, 

Moravské Třebové a Lanškrouna. Národopisné 
aktuality. 1980, 17(1), s. 11–22.

• Vývoj lidového domu v oblas�  Svitav, 
Moravské Třebové a Lanškrouna. Národopisné 
aktuality. 1980, 17(3), s. 183–197.

• Vývoj stavebního materiálu a jeho for-
mující funkce v lidovém stavitelství na mo-
ravské straně Karpat (s Janem Součkem). In: 
FROLEC, Václav, ed. Lidová stavební kultura. 
Brno: Blok, 1981, s. 80–92. Lidová kultura a 
současnost.

• Ver� kální růst domu na jihovýchodní 
Moravě. In: FROLEC, Václav, ed. Lidová sta-
vební kultura. Brno: Blok, 1981, s. 144–156. 
Lidová kultura a současnost.

1977 – výstava Leningrad ve fotografi ích Ja-
roslava Vajdiše, Vlas� vědný ústav, Šumperk, V.

• Lidová architektura, podíl na činnos�  
SÚRPMO. Bulleti n SÚRPMO. 1978, 1–2, s. 
3–12.

• Zpráva o jednání konference ICOMOS – 
1977. Bulleti n SÚRPMO. 1978, 1–2, s. 13–15.

• Připomínka skromné architektury. In: 
Zprávy Klubu za starou Prahu: Sborník za léta 
1972–1975. Praha, 1978, s. 45–50.

1979 – účast na výstavě L’architecture popu-
laire en Europe, Maisons paysannes d’Ile de 
France, Paris.

• Stavební vývoj obce Krátká. Národo-
pisné aktuality. 1979, 16(3), s. 198–210.

• K charakteru starých roubených bu-
dov. Národopisné aktuality. 1980, 17(3), s. 
169–189.

1981 – výstava Kraj vděčných návratů, Ústav 
lidového umění, Strážnice, IV.–V.





OTAKAR 
MÁČEL

JAROSLAV
VAJDIŠ

1982 – Projekt zóny úpa�  Pálavy: Sekce 1.2 
Stavební památky (pro Argroprojekt Brno)

• Vinohradnické stavby na jižní Moravě. 
Národopisné informácie. 1985, 2, s. 144–153.

• Vznik a vývoj domu s čtyřbokým 
dvorem na Svitavsku. In: Sborník příspěvků z 
pracovního semináře 17. a 18. října ve Svo-
bodných Hamrech. Pardubice: KSSPPOP v 
Pardubicích, 1986, s. 25–37.

1982 – výstava Krajiny a lidová architektura, 
Chirurgické oddělení nemocnice ve Vysokém 
Mýtě, Vysoké Mýto, II. ¦ účast na výstavě 
Evropské skanzeny, Národopisné muzeum 
v Třebízi, Třebíz, VI.–X.

• Klasifi kační systém „Lidová stavba“ (se 
Zdeňkem Mišurcem a Zdeňkem Zastávkou). 
Praha: Ústav pro etnografi i a folkloris� ku 
ČSAV, 1982. Opera ethnologica.

1984 – účast na výstavě Lidová architektura 
středních Čech, Středočeské muzeum v Rozto-
kách, Roztoky u Prahy.

• Lidová architektura Středočeského 
kraje (s Jiřím Škabradou). Praha: Středisko 
státní památkové péče a ochrany přírody 
Středočeského kraje, 1984. Památky 
Středočeského kraje.

1985 – výstava fotografi í, Národopisné 
muzeum v Třebízi, Třebiz, VI.–VII.

• Usedlos�  s uzavřeným dvorem na 
pomezí Čech a Moravy. In: Sborník příspěvků 
z pracovního semináře, konaného ve dnech 
17. a 18. října 1984 ve Svobodných Hamrech. 
Pardubice: KSSPPOP v Pardubicích, 1986, s. 
38–50.

1987 – výstava Jaroslav Vajdiš: Fotografi e, Ga-
lerie Vlas� vědného muzea ve Slaném, Slaný, 
IV.–V.

1987 – účast na výstavě Český a slovenský lid 
ve fotografi ích národopisců, Ústav lidového 
umění, Strážnice, návazně v dalších městech.

• Dřevěné stavby na Šumpersku. Národo-
pisné aktuality. 1986, 23(3), s. 134–163. 





OTAKAR 
MÁČEL

JAROSLAV
VAJDIŠ

• Vývoj bytové výstavby na jihomo-
ravském venkově po roce 1945, Národopisné 
aktuality. 1989, 26(1), s. 25–34.

• Chalupy? Malovaný kraj. 1990, 2, s. 20.

1992 – výstava Výtvarná činnost pracovníků 
památkové péče – 1. Otakar Máčel, Malý ka-
binet architektury galerie Stará radnice, Brno, 
6. II.–….

1994 – výstava Keramika a obrazy, Karel 
Křivánek a Otakar Máčel, zámek Val� ce, 
25. VI.–31. VII.

1995 – výstava Obrazy a studie lidové ar-
chitektury Otakara Máčela, Knihovna 
Židlochovice, 2. VI.–23. VI.

1996 – výstava Obrazy, zámek Vranov nad 
Dyjí, 2. VII.–31. VIII.

1996 – výstava Obrazy a studie krajin, 
Hustopeče, U Synků, 16. IX.–1. X.

• Moravian (Czech Republic). In: OLI-
VER, Paul, ed. Vernacular Architecture of the 
World. Cambridge; New York: Cambridge 
University Press, 1997, s. 1316–1317.

1997 – † v Brně 24.VI.

1998 – výstava Vesnice na jihu Moravy, sídla 
a lidé; Mikulov, Kulturní dům U radnice.

• Tradiční stavební klenební prvky ve 
stavitelství vesnic. In: ŠKABRADA, Jiří, ed. 
Vesnický dům v 16. a 17. století . Praha: ČVUT, 
1992, s. 86–96.

• Formy a vývoj zástavby zaniklého 
městečka Zahrádky. In: Sborník vlasti vědných 
prací z Podblanicka. Benešov: Muzeum okresu 
Benešov; Okresní archiv, 1997, s. 191–205.









OTAKAR 
MÁČEL

JAROSLAV
VAJDIŠ

2021 – Skanzen Strážnice 1981–2021: Výs-
tava k 40. výročí Muzea vesnice jihovýchodní 
Moravy. Věnováno rovněž významnému 
životnímu jubileu etnologa Josefa Jančáře a 
100 letům od narození architektů Jaroslava 
Vajdiše a Otakara Máčela, NÚLK, Strážnice, 
13. VI.–31. X.

* člen komitétu ICOMOS pro vernakulární 
architekturu CIAV (Comité Interna� onal d‘Ar-
chitecture Vernaculaire), člen AEOM (Verband 
europäischer Freilichtmuseen / Associa� on 
des musées de plein air européens / Associa-
� on of European open Air Museums) a Do-
CoMoMo (Interna� onal Commi� ee for Do-
cumenta� on and Conserva� on of Buildings, 
Sites and Neighbourhoods of the Modern 
Movement).

• Přírodní materiály ve stavebnictví vesnic 
v Pomoraví. In: KUBELÍK, Mar� n, Milan PAVLÍK 
a Josef ŠTULC, ed. Historická inspirace: sborník 
k poctě Dobroslava Líbala. Praha: Jalna, 2001, 
s. 427–440.

2006 – † v Praze 16.IX.

2021 – Skanzen Strážnice 1981–2021: Výs-
tava k 40. výročí Muzea vesnice jihovýchodní 
Moravy. Věnováno rovněž významnému 
životnímu jubileu etnologa Josefa Jančáře a 
100 letům od narození architektů Jaroslava 
Vajdiše a Otakara Máčela, NÚLK, Strážnice, 
13. VI.–31. X.





h� ps://www.sovamm.cz/wordpress/macel-vajdis/vystava-macel-vajdis/




